1

Совет депутатов Сорочелоговского сельсовета
Первомайского района Алтайского края

Решение

07.11.2019                                                                                                                          №  45
с. Сорочий Лог

	Об утверждении соглашения о принятии  администрацией Сорочелоговского сельсовета Первомайского района Алтайского края от администрации  Первомайского района части  полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на 2020 год

 В соответствии с Федеральным законом от  27.05.2014 №136-ФЗ « О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона « Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, и  Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ  Совет депутатов    РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашение  о принятии  администрацией Сорочелоговского сельсовета Первомайского района Алтайского края от администрации  Первомайского района части  полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на 2020 год

  (Соглашение прилагается).

2. Обнародовать данное решение в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава сельсовета

В.Н. Иванов

	Приложение № 1
к решению Совета депутатов
от 07.11..2019 №

                                                                       СОГЛАШЕНИЕ

о принятии  администрацией Сорочелоговского сельсовета Первомайского района Алтайского края от администрации  Первомайского района части  полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на 2020 год

Администрация Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Первомайского района Александра Евгеньевича Иванова, действующего на основании Устава муниципального образования Первомайский район, с одной стороны, и администрация Сорочелоговского сельсовета Первомайского района, именуемая в дальнейшем «Сельсовет» в лице главы сельсовета Иванова Владимира Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования Сорочелоговской сельсовет, с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

 1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача администрацией района сельсовету части своих полномочий по организации санитарной очистке мест захоронений в границах населенных пунктов муниципального образования Сорочелоговской сельсовет, а именно:

содержание мест захоронения (кладбищ) в границах муниципального образования Сорочелоговской сельсовет;

принятие решение о создании мест захоронения (кладбищ) в границах муниципального образования Сорочелоговской сельсовет;

согласование и утверждение правил содержания мест захоронений в границах муниципального образования Сорочелоговской сельсовет;

осуществление контроля над использованием кладбищ и иных объектов похоронного назначения;

согласование и осуществление контроля над погребением, в том числе безродных жителей, специализированной службой в установленные федеральным законом сроки;

осуществление уборки кладбищ в границах муниципального образования Сорочелоговской сельсовет;

осуществление иных полномочий в сфере содержания мест захоронений в соответствии с законодательством.

                                               2. Срок осуществления полномочий

    Полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения, осуществляются с 01 января 2020 года по 31 декабря 2020 года.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация района:

    - контролирует осуществление сельсоветом полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств;

    - запрашивает у сельсовета отчеты и иную информацию, связанную с выполнением переданных ей полномочий;

    - оказывает методическую и иную помощь в осуществлении полномочий;
    - перечисляет финансовые средства сельсовету, предусмотренные в пределах межбюджетных трансфертов.

3.2. Сельсовет:

· осуществляет полномочия, предусмотренные в разделе 1 настоящего Соглашения за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, поступающих из районного бюджета;

· осуществляет ежемесячные расчеты по переданным полномочиям за счет и в пределах поступающих межбюджетных трансфертов по целевому назначению;

· предоставляет в администрацию района необходимые документы и информацию, связанные с выполнением переданных полномочий;

     - имеет право дополнительно использовать собственные финансовые средства для реализации полномочий;

     - осуществляет ведение бухгалтерского учета по смете и предоставление отчетности в соответствующие инстанции.

4. Порядок определения межбюджетных трансфертов

Объем межбюджетных трансфертов из районного бюджета на исполнение выше указанных переданных полномочий на 2020 год  предусматривается в сумме 10,4 тысячи рублей.

5. Ответственность сторон

Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязательства по соглашению, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой сил (форс-мажор). В случае выявления факта нарушения осуществления сельсоветом переданных полномочий или нецелевого использования поступивших межбюджетных трансфертов сельсовет восстанавливает денежные средства в районный бюджет.
6. Заключительные условия

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров, использования иных согласительных процедур в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными Соглашениями в письменной форме.

6.3. Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:
       - по соглашению сторон;

       - в одностороннем порядке в следующих случаях:

      - в случае изменения федерального или регионального законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

       - в случае установления факта нарушения сторонами условий Соглашения;

       - по решению суда.

6.4. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 календарных дней с даты направления указанного уведомления.

6.5. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством.

6.6. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.

7. Подписи

	Администрация Первомайского района

Глава района

____________ А.Е. Иванов
	Администрация Сорочелоговского сельсовета

Глава сельсовета

____________ В.Н. Иванов